СОВЕТ
Марьяновского района

Омской области

РЕШЕНИЕ

28.05.2025  №111/8
р.п. Марьяновка
Омская область

О медали «За вклад в развитие Марьяновского района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального округа Марьяновский район Омской
области

Совет Марьяновского района решил:

1. Учредить медаль «За вклад в развитие Марьяновского района Омской

области».
2. Утвердить Положение о медали «За вклад в развитие Марьяновского

района Омской области», согласно приложению к настоящему Решению.
3. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «gazeta-

avangard.ru» (www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте
Марьяновского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на
постоянную комиссию Совета Марьяновского района по вопросам
законности, правопорядка, местного самоуправления (Колмаков В.Н).

Глава
Марьяновского района

                               А.В. Ефименко

Председатель
Совета Марьяновского района

                                А.И. Солодовниченко

Приложение
к Решению Совета

Марьяновского района
от 28.05.2025 № 111/8

Положение
о медали «За вклад в развитие Марьяновского района Омской области»

1. Общие положения

     1.1. В целях признания заслуг граждан перед Марьяновским районом
Омской области (далее – Марьяновский район, район), направленных на
всестороннее развитие и повышение авторитета Марьяновского района
учреждается медаль «За вклад в развитие Марьяновского района Омской
области» (далее – медаль).
     1.2. Медаль является муниципальной наградой Марьяновского района.
     1.3. Описание и образец медали определены приложениями № 1,2
к настоящему Положению.
     1.4. Награжденному медалью выдается удостоверение.
     1.5. Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже
государственных наград Российской Федерации и Омской области.
     1.6. Рассмотрение вопросов, связанных с награждением медалью,
осуществляется наградной комиссией Администрации Марьяновского района
(далее - Комиссия).
     1.7. Комиссия является коллегиальным и совещательным органом,
формируемым Главой Марьяновского района Омской области.

2. Основания для награждения медалью

     2.1. Основаниями для награждения медалью являются:
- достижения в государственной, муниципальной, производственной, научно-
исследовательской, социально-культурной и общественной деятельности,
направленные на развитие Марьяновского района или позволившие улучшить
условия жизни населения района;
- достижения в укреплении законности, правопорядка и общественной
безопасности, в развитии местного самоуправления, укрепление дружбы
и сотрудничества наций и народностей;
- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей района,
а также по сохранению исторического и культурного наследия района;

- совершение поступков, имеющих особо важное значение для Марьяновского
района, свидетельствующих о высоком патриотическом отношении лица
к району;
- авторитет лица у жителей Марьяновского района, обретенный длительной
и плодотворной деятельностью;
     2.2. Медалью награждаются граждане Российской Федерации,
проживающие, как правило, на территории Марьяновского района.
     2.3. Повторное награждение медалью не производится.

3. Порядок представления кандидатур для награждения медалью

     3.1. Ходатайства о награждении медалью (далее - ходатайство) могут быть
внесены органами государственной власти, органами местного
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями,
общественными объединениями, расположенными на территории района.
В ходатайстве должны быть указаны основания для награждения медалью.
     К ходатайству о награждении медалью прилагаются следующие
материалы:
     - копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица,
предлагаемого для награждения, и место его регистрации;
     - биография лица, предлагаемого для награждения;
     - документы, либо заверенные копии документов, подтверждающих особый
вклад, личные заслуги и достижения, а также награды лица, предлагаемого для
награждения;
     - согласие на обработку персональных данных предлагаемого для
награждения лица;
          3.2. Ходатайства о награждении медалью вносятся Главе Марьяновского
района. Глава Марьяновского района направляет ходатайства и прилагаемые
материалы в Комиссию для рассмотрения на соответствие установленным
настоящим Положением требованиям.
     3.3. В течение 5 рабочих дней со дня поступления в Комиссию документов,
указанных в п. 3.1. настоящего Положения, проводится предварительное
заседание Комиссии.
     В случае принятия Комиссией решения о несоответствии представленных
ходатайств и прилагаемых материалов требованиям настоящего Положения
указанные документы подлежат возврату.
    3.4. В случае соответствия представленных ходатайств и прилагаемых
материалов требованиям настоящего Положения в течение 7 рабочих дней со
дня проведения предварительного заседания Комиссии проводится заседание

Комиссии, на котором рассматривается вопрос о поддержке ходатайств
о награждении медалью.
     Решение Комиссии считается принятым в случае единогласного
голосования членов Комиссии.
     В случае, если по итогам голосования в отношении кандидата Комиссией
не принято решение, ходатайства и прилагаемые материалы подлежат
возврату.
     Решение Комиссии направляется Главе Марьяновского района в течение
3 рабочих дней со дня принятия.
     3.5. Глава Марьяновского района в течении 10 дней принимает решение
о награждении, либо об отказе в награждении медалью.
     3.6. Решение о награждении медалью оформляется Распоряжением Главы
Марьяновского района.

4. Порядок вручения медали

     4.1. Медаль «За вклад в развитие Марьяновского района Омской области»,
документы к ней вручаются Главой Марьяновского района, или по его
поручению первым заместителем Главы Марьяновского района, заместителем
Главы Марьяновского района, иными должностными лицами.
     Вручение медали, документов к ней осуществляется в торжественной
обстановке.
     4.2. Медаль, документы к ней вручаются лицу, награжденному медалью.
В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в результате
которых невозможно личное присутствие лица, награжденного медалью,
муниципальная награда Марьяновского района, документы к ней могут быть
вручены его близким родственникам, представителям.

5. Права лиц, награжденных медалью

     5.1. Лица, награжденные медалью, имеют право:
     1) публично пользоваться статусом лица, награжденного медалью, в связи
со своим именем;
     2) на безотлагательный прием Главой Марьяновского района, иными
должностными лицами органов местного самоуправления.
     5.2. Лица, награжденные медалью, должны бережно относиться
к ней и удостоверению к медали. Дубликаты медали и удостоверения
не выдаются, за исключением случая утраты в результате несчастного случая,
стихийных бедствий.

6. Финансирование расходов,
связанных с реализацией настоящего Положения

     Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Положения, осуществляется за счет средств бюджета Марьяновского района.

Приложение № 1
к Положению о медали

«За вклад в развитие
Марьяновского района

Омской области»

Описание
медали «За вклад в развитие Марьяновского района Омской области»

     Медаль выполнена из металла с гальваническим покрытием светло –
серебристого цвета, имеет форму круга диаметром 30 мм с выпуклым
бортиком с обеих сторон.

     На лицевой стороне в центре медали расположено полированное
изображение территории Марьяновского района Омской области, на которое
нанесено рельефное изображение герба Марьяновского района Омской
области.

     На оборотной стороне медали, в центре, помещена рельефная надпись
в четыре строки: «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ МАРЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ».

     Медаль при помощи ушек с промежуточным звеном соединяется
с колодкой, представляющей собой прямоугольную пластинку высотой 21 мм
и шириной 28 мм, с рамками в верхней и нижней частях.

     Вдоль основания колодки идут прорези, внутренняя ее часть обтянута
муаровой лентой в соответствии с расцветкой флага Марьяновского района
Омской области в три цвета: белый, зеленый, золотой. Ширина белых полос -
6 мм, зеленой полосы - 10 мм, золотой полосы в виде колоса, расположенной
поверх зеленой полосы по середине колодки, - 4 мм.

     На оборотной стороне колодка имеет безопасную булавку для
прикрепления медали к одежде. Материал и цвет колодки соответствуют
материалу и цвету медали.

Приложение № 2
к Положению о медали

«За вклад в развитие
Марьяновского района

Омской области»

Образец
медали «За вклад в развитие Марьяновского района Омской области»

__________________